
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 8 

 del 29/3/2022 
 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEDE PER RICHIESTE DI FINANZIAMENTO PER 

 INVESTIMENTI ANNO 2022 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Vista la L.R. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 
s.m.i. ed in particolare l'articolo 20 "Dirigenza" e art.14 “Presidente” 

 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 



 

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte. 
 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”.  
 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”. 
 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 
 

Vista la nota prot. n. 00027059/2022 del 04/03/2022 della Regione Piemonte Settore 
Sviluppo Sostenibile Biodiversità e Aree Naturali ns. prot. n. 315 del 04.03.2022 con cui 

si chiede di presentare le richieste di investimento 2022;   
 
Ritenuto di proporre le richieste di finanziamento per gli interventi di seguito elencati: 

 
1. Attività di contenimento della specie cinghiale 

2. Rinnovamento aree espositive ed efficientamento energetico del Museo naturalistico 
di Carcoforo e della Casa del Parco e Giardino botanico di Fum Bitz di Alagna 

3. Transizione digitale 
 
Verificato che i progetti sopra elencati sono coerenti con gli indirizzi previsti per le 

attività da effettuarsi nel corso del 2022 per l’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia; con la scheda n. 1 si contribuisce tra l’altro alla gestione dell’emergenza 

epidemiologica indotta dalla PSA;   

Viste le schede e la documentazione comprovante il contenuto delle stesse relative alla 
richiesta dei fondi per la copertura delle spese d’investimento ed allegate al presente 
decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DECRETA 

 

1) Di approvare le schede allegate al presente atto, unitamente alla documentazione 
comprovante il contenuto delle stesse per farne parte integrante e sostanziale, relativa 

alla richiesta dei fondi per la copertura delle spese d’investimento; 
 
2) Di presentare alla Regione Piemonte Settore Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree 

Naturali le richieste di finanziamento per gli interventi di seguito elencati: 
 

1. Attività di contenimento della specie cinghiale 
2. Rinnovamento aree espositive ed efficientamento energetico del museo 

naturalistico (Carcoforo) e della Casa del Parco e Giardino botanico di Fum Bitz 

(Alagna) 
3. Transizione digitale 

 
3) Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e dell’art.5 

dello Statuto dell’Ente. 



 

 
4) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

           Paolo Ferrari                                              dott.ssa Lucia Pompilio 
 Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

 
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.  5 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2022  
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 

 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Diventato esecutivo il  
 

 

 


